辽宁省教育厅办公室关于开展普通高等学校新设本科专业评估工作的通知

日期：2017-04-13作者： 来源：

辽教办发[2017]37号

省内有关普通本科高等学校：

为促进新设专业进一步明确建设思路，加强教学基本建设,不断完善教学条件,深化专业内涵建设,提高人才培养质量，持续增强服务辽宁三次产业发展和老工业基地新一轮全面振兴的能力，根据教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》，经研究，决定开展辽宁省普通高等学校新设本科专业评估工作（以下简称新设专业评估），现将有关事宜通知如下：

一、评估范围

1.经教育部同意设置，2016年首届学生进入毕业学年的本科专业；

2.2012年度部分根据教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》对照整理专业。其中已开展本科专业综合评价未参评的专业须参加新设专业评估。未开展本科专业综合评价专业请相关高校报送原专业、现专业培养方案和对照分析报告，如现专业与原专业的培养目标、主干学科和主要课程基本一致，则不作为新设专业进行评估。

相关专业名单见附件。

二、评估方式

新设专业评估本着“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的原则，采取定量与定性相结合，以定量为主的方式，依托“辽宁省普通高等学校本科专业信息平台”开展。

三、评估主要内容

为增强专业建设的连续性，更好地发挥新设专业评估对专业建设的促进作用，特别是对专业结构调整优化的作用，新设专业评估将依据《辽宁省普通高等学校本科专业综合评价指标体系》开展，主要评估以下内容：人才培养方案、师资队伍建设、实验实践教学条件、图书资料、教学质量保障体系建设等。

四、评估程序

1.信息填报

参评专业按照要求在辽宁省普通高等学校本科专业信息平台填报数据、信息。

2.数据、信息公示

参评专业填报的数据、信息通过辽宁本科教学管理平台面向社会公示，广泛接受社会监督。

3.定量指标数据核查及定性指标专家评审

组织专家对参评专业的定量指标数据进行核查，定性指标进行评审。

4.公布评估结果

五、有关要求

1.开展新设本科专业评估工作是保证新设专业教学质量的重要工作，相关学校和专业专业要高度重视，认真做好数据、信息填报工作，确保填报的数据、信息真实、有效。如发现数据弄虚作假问题，一经查实将逐级追究责任，并按照有关规定从严处理。

2.对无正当理由不参加评估的专业，我厅将暂缓安排招生计划。

3.请相关高校将对照整理专业中未开展本科专业综合评价专业的原专业、现专业培养方案和对照分析报告电子版及加盖公章的PDF版于4月18日前发送至gjc86896698@163.com。

六、联系人与联系电话

联系人：辽宁省教育厅工业高等教育处  李黎

联系电话：024-86896698

附件：1.2016年首届学生进入毕业学年的本科专业
2. 2012年新旧专业目录专业对照整理情况
                       辽宁省教育厅

                      2017年4月13日